Proprio della «prudenza» quindi è il «buon consiglio» che, come recita il IV trattato del *Convivio*, rende possibile la «perfezione della «gioventù» e il «ben fare»:

---

<sup>53</sup> G. CONTINI, *Un'idea di Dante*, op. cit., p. 136.

<sup>54</sup> Nell'*Inferno* l'attributo «savio» ricorre solo in riferimento a Virgilio (6 occorrenze) e agli «spiriti magni», «per sette porte intrai con questi savi» (*Inf.* IV, 110).

<sup>55</sup> Dante tratta qui la *quaestio* sulla *prudentia* in una prospettiva consonante all'impostazione che di essa ne fa Tommaso nella *Summa: Respondeo dicendum quod, sicut Isidorus dicit, in libro X Etymol., «prudens dicitur quasi porro videns: perspicax enim est, et incertorum videt casus». Visio autem non est virtutis appetitivae, sed cognoscitivae. Unde manifestum est quod prudentia directe pertinet ad vim cognoscitivam. Non autem ad vim sensitivam: quia per eam cognoscuntur solum ea quae praesto sunt et sensibus offeruntur. Cognoscere autem futura ex praesentibus vel praeteritis, quod pertinet ad prudentiam, proprie rationis est: quia hoc per quandam collationem agitur. Unde relinquatur quod prudentia proprie sit in ratione* (*Summa Theol.* II<sup>a</sup>-IIae, q. 47, a. 1, co). Tr. it.: «Come dice S. Isidoro, “prudente suona quasi *porro videns* [lungimirante]: egli infatti è perspicace, e prevede gli eventi nelle cose incerte”. Ora, il vedere non è atto delle facoltà appetitive, ma conoscitive. È perciò evidente che la prudenza appartiene direttamente a una facoltà conoscitiva. Non però a una potenza sensitiva: perché con tali potenze si conoscono soltanto le cose vicine e che si presentano ai sensi. Invece conoscere le cose future dal presente o dal passato, come fa la prudenza, è proprio della ragione: perché questo richiede dei confronti. Perciò rimane stabilito che la prudenza propriamente è nella ragione» (TOMMASO D'AQUINO, *La Somma teologica: testo latino dell'edizione leonina. Testo e commento a cura dei Domenicani italiani*, op. cit., XVI, p. 220).

se bene si mira, dalla prudenza vegnono li buoni consigli, li quali conducono sé e altri a buono fine nelle umane cose e operazioni; e questo è quello dono che Salomone, veggendosi al governo del populo essere posto, chiese a Dio, sì come nel terzo libro de li Regi è scritto. Né questo cotale prudente non attende [*chi*] li dimandi ‘Consigliami’, ma proveggendo per lui, senza richiesta colui consiglia: sì come la rosa, che non pur a quelli che va a lei per lo suo odore rende quello, ma eziandio a qualunque appresso lei va (*Ivi*, 6-7)<sup>56</sup>.